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Abstrakt

Název: Kontrola tréninkového procesu v přípravě reprezentace Taekwon-Do ITF

Anotace: Diplomová práce má za úkol zpracovat a vyhodnotit motorické testy u

reprezentantů tchekvonda. Práce se skládá ze dvou částí. První část

obsahuje historii tchekvonda, jeho závodní disciplíny, úspěšnost a historii

reprezentace. Dále jsou zde zpracovány obecné zásady pro rozvoj

trénovanosti, vývojové zákonitosti juniorů a seniorů a nakonec teoretické

části metodika rozvoje schopností, testování a jeho význam a metody

práce. V druhé výzkumné části jsou zpracovány výsledky motorických

testů u jednotlivých reprezentantů, vyhodnoceny, graficky zobrazeny a

porovnány s normami UNIFITTESTU (6-60). Všechna motorická

testování proběhla na začátku roku 2010 ve dvou etapách vždy na

začátku reprezentačního soustředění. První proběhlo v lednu v

přípravném období a druhé v únoru v předzávodním období. Porovnáním

výsledků těchto testů byla prokázána nejvyšší úroveň trénovanosti u

týmu seniorů. V porovnání s normami UNIFITTESTU (6-60) byla

zjištěna nadprůměrná výkonnost u všech testovaných probandů.

Klíčová slova: Taekwon-Do ITF, baterie testů, testování, kondiční trénink,

reprezentace, UNIFITTEST (6-60)

Abstract

Title: Supervision of the training process in preparation for the Taekwon-Do

ITF representation

Abstract: The aim of this diploma paper is to analyse and evaluate the Taekwon-Do

representative’s motoric tests. The paper consists of two parts. The first

part contains the history of Taekwon-Do, the contest’s disciplines,

history of Czech national team and the team’s success. Then, there are

prepared guidelines for the development of fitness, developmental

patterns of juniors and seniors. There is also a theoretical part, where the

methodology of development capabilities, testing’s significance and

methods of work are elaborated. The second part contains the research

results of motor tests of individual representatives. The results are

evaluated and graphically displayed and compared with standards

UNIFITTEST (6-60). All of the motor testing took place in early 2010 in

two stages at the beginning of national team training camp. The first

stage of the testing was held in January in preparation period and the

second stage in February in the pre-race period. By comparing the results

of these tests it has been demonstrated that the senior team has the

highest level of fitness. In comparison with the standards UNIFITTEST

(6-60) it was detected above-average performance in all tested probands.

Keywords: Taekwon-Do ITF, test batteries, fitness training, representation,

UNIFITTEST (6-60)
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1 ÚVOD

Tchekvondo je moderní umění sebeobrany, které vzniklo 11. dubna 1955. Jeho

zakladatelem je korejský generál Čchoe Hong-hi. V dnešní době je velice populární a je

jedno z nejrozšířenějších bojových umění na světě. Tchekvondo je bojové umění, avšak

vznikem závodů se musíme začít zaobírat tématem sportovního tréninku. V dnešní

moderní době se již nedá tréninkový proces provádět bez propracované koncepce. Proto

se chci v mé práci věnovat sportovní stránce tohoto umění a ve spolupráci

s reprezentačními trenéry sestavit baterii testů, která pomůže v dalším rozvoji

reprezentantů.

Testování se stává naprosto běžným a velice důležitým prostředkem při

sledování pohybových dovedností a předpokladů závodníků. Základem jsou motorické

testy, které se používají téměř ve všech sportovních odvětvích.

V mé diplomové práci se budu zabývat individuální pohybovou schopností a

kontrolou tréninkového procesu reprezentantů a to především prostřednictvím testů a

jejich porovnáním s normami UNIFITTESTU (6-60) a následným vyhodnocením.

Důležitým prvkem správného řízení tréninkového procesu je kontrola naměřených

výsledků. S testováním mé osoby se setkávám již řadu let, od dětství až po současnost.

Závodníci tuto důležitou součást tréninkového procesu, až na pár jedinců, neprovádějí

zrovna s oblibou. Někteří v ní vynikají a jiní jsou průměrní. Tchekvondo je bojové

umění, kde nerozhodují o výsledku zápasu pouze fyzické parametry sportovce.

Nesmírně důležitou roli zde hraje technická, taktická a psychická vyspělost závodníka,

která ve spojení s fyzickou zdatností má za následek jeho výjimečnost.

V reprezentaci jsem aktivně od roku 1998. Právě proto jsem si vybral

reprezentanty, na kterých se každoročně provádějí zátěžové testy vždy na začátku

přípravného a na začátku předzávodního období. Vyhodnocením a přehledným

zpracováním testů chci pomoci reprezentačním trenérům i reprezentantům v dalších

přípravách před důležitými závody jako jsou mistrovství Evropy nebo mistrovství světa.

Dále tato práce pomůže oddílovým trenérům při testování jejich svěřenců v klubech a

pro srovnání výsledků s výsledky reprezentantů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Tchekvondo

Založení tchekvonda je úzce spjato s životními osudy zakladatele, generála

Čchoe Hong-hi.

Čchoe Hong- hi se narodil na severu země v drsné a nevlídné krajině provincie

Hvade 9. listopadu roku 1918. V mládí byl velice slabý a neduživý a svým rodičům

dělal neustálé starosti. I přesto projevil budoucí generál silného a nezávislého ducha. Ve

12 letech byl vyloučen ze školy, protože agitoval proti japonským úřadům, které v té

době Koreu ovládaly. To byl začátek spolupráce se studentským Hnutím za nezávislost

Koreje. Po vyloučení ze školy poslal otec mladého chlapce studovat kaligrafii

k jednomu z nejslavnějších učitelů tehdejší Koreje, Han Il-dongovi. Ihned po příjezdu si

Han všiml chlapcovi špatné fyzické kondice. Han nebyl pouze věhlasný kaligrafik, ale

byl také mistrem v tchekjon, starého korejského bojového umění zaměřeného na

techniky nohou. Postupně zasvěcoval Čchoe do drsného cvičení tchekjon, aby mu

pomohl zesílit a zlepšit jeho slabou fyzickou kondici.

V roce 1937 byl Čchoe poslán studovat do Japonska. Krátce před odjezdem se

však zapletl s profesionálním zápasníkem. Ten mu slíbil, že ho při dalším setkání

roztrhá na kusy. To byl jeden z hlavních impulsů pro cvičení a rozvíjení bojových

technik. V Japonsku, ve městě Kjoto potkal Čchoe Korejce Kima, který ho začal učit

karate. Po dvou letech usilovného cvičení dosáhl Čchoe černého pásu, 1. Danu. Po

krátké době svou pílí a příkladným tréninkem získává 2. Dan. Začátkem 2. světové

války byl Čchoe donucen, proti své vůli, narukovat do japonské armády. Tam se připojil

ke Korejskému hnutí za nezávislost. Byl odhalen a odsouzen k sedmi letům

v japonském vězení. Rozsudek byl brzy změněn na trest smrti. Čchoe začal ve vězení

systematicky pracovat a rozvíjet nové techniky. Pouhé tři dny před popravou byl

zachráněn spojeneckými vojsky.

Poté odjíždí do Soulu, kde stojí u zrodu 1. jihokorejské armády. Ve výcviku

vojáků praktikuje styl zcela nový, který je vhodný pro korejskou armádu. V roce 1949

dostává rozkaz, aby šel studovat vojenskou školu do Spojených států amerických.

V této době byl již plukovníkem. Ve Spojených státech předvedl své umění veřejnosti.

Po návratu již propukla korejská válka (1950-1953), během které byl povýšen na
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generála. Po příměří byl pověřen velením poslední 29. korejskou pěší divizí, která se

později stala špičkou tchekvonda v armádě. V roce 1954 zakládá tělocvičnu Odokvan

(tělocvična Má cesta), kde probíhá cvičení karate, tchekjon a nového moderního stylu

budoucího tchekvonda za pomoci učitele Nam Tche-hi. V druhé polovině tohoto roku

zakládá svou druhou tělocvičnu a později největší civilní tělocvičnu v Koreji

Čchongdokvan (tělocvična Modré vlny). Zároveň je také povýšen na generálmajora.

11. dubna 1955 svolává nejvyšší korejské představitele a mistry bojových

umění, aby se společně shodli na názvu nového bojového umění Taekwon-Do.

Generál Čchoe Hong-hi vysvětlil význam tohoto názvu:

Tae = noha, ve smyslu techniky nohou, výskoky

Kwon = ruka, ve smyslu techniky rukou

Do = cesta životem, umění, harmonie, spojení fyzické části s duševní částí

Roku 1959 společně s 19 nositeli černého pásu se Zakladatel vydává na cestu po

Dálném východě. Exhibiční tým měl obrovský úspěch a dostávalo se mu veliké


[…]


Výrazně podprůměrný výkon 0% 0% 0%

Podprůměrný výkon 0% 0% 0%

Průměrný výkon 14,286% 3,17% 17,46%

Nadprůměrný výkon 14,286% 19,05% 33,34%

Výrazně nadprůměrný výkon 14,286% 34,92% 49,21%

Celkem 42,86% 57,14% 100%

Z tabulky je zřejmé, že nejvíce výkonů v porovnání s tabulkami UNIFITTESTU

(6-60) se pohybovaly ve výrazně nadprůměrné úrovni. U juniorů jsou procentně stejné

průměrné, nadprůměrné i výrazně nadprůměrné výkony. Naopak u seniorů převládají

výrazně nadprůměrné výkony.

- 69 -

5 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjištění individuálních pohybových schopností,

jak všeobecné tělesné připravenosti, tak speciálních pohybových dovedností a neméně

důležitého funkčního zatížení při zátěži. Tyto testy byly provedeny na základě kontroly

tréninkového procesu reprezentantů České republiky v Taekwon-Do ITF. Zaměřil jsem

se na týmy juniorů a seniorů. Úroveň trénovanosti těchto sledovaných subjektů výrazně

ovlivňuje výkon závodníka v tréninku nebo na závodech. Při srovnatelných úrovních,

jež byly zjištěny u těchto reprezentačních týmů se každý tento subjekt účastní

mezinárodních závodů, kde nerozhoduje pouze fyzická připravenost. Ta je pouze

jednou ze složek sportovní přípravy.

Při vypracovávání jsem se seznámil s odbornou literaturou zabývající se teorií

tchekvonda, testováním nebo sportovní přípravou. Jako specifické motorické testy jsem

připravil testovou baterii, kterou jsem úspěšně otestoval. Dále jsem použil standardní

všeobecné testy tělesné přípravy a funkční lékařské testy. Týmy se testovaly 2 krát,

poprvé v přípravném období a podruhé v předzávodním období. Porovnání výsledků

testů jsem provedl pomocí testování a s přispěním programu MS Excel, kde jsem

výsledky zpracoval a graficky porovnal sloupcovými grafy, které jsou velmi přehledné.

Na základě výsledků z testových ukazatelů jsem zjistil fyzické parametry a úroveň, na

které se každý reprezentant nachází. Z těchto parametrů vznikají i velice kvalitní týmy,

které podávají skvělé výkony v týmových soutěžích.

Pro posouzení statistické významnosti jsem použil párový t-test, předpokladem

bylo zlepšení mezi prvním a druhým testováním. T-test prokázal pozitivní vliv tréninku

na 5% hladině významnosti.

Při porovnání výsledků všeobecné tělesné přípravy nalezneme u juniorů

významné zlepšení u všech testů. U seniorů nedošlo k významnému zlepšení v běhu na

4x10 m. V ostatních testech měl trénink pozitivní vliv.

U speciální pohybové výkonnosti byla u obou týmů nevýznamná změna v testu

90° kliky opakovaně. Naopak u seniorů byla zjištěna výrazná změna u kombinace

opakování dané kombinace – 2x úder + obloukový kop. Junioři dosáhli nejvýraznějšího

zlepšení u absolutního výskoku. Při porovnání všech měřených obecných i speciálních

testů u juniorů a seniorů je u většiny z nich celková hladina významnosti pozitivní.

Z toho můžeme vyvodit závěr, že trénink byl pozitivní.
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Tělovýchovná prohlídka a antropometrická měření také neprokázala žádné větší

rozdíly sledovaných ukazatelů u reprezentačních týmů. Průměrná výška se u všech

kategorií liší pouze o 1,57 cm. V porovnání s normami UNIFITTESTU (6-60) nebyl

žádný z reprezentantů výrazně podprůměrný ani podprůměrný. Ostatní porovnávání

skončilo velice úspěšně. Celou polovinou testů byli reprezentanti výrazně nadprůměrní.

Na tom má zásluhu především seniorský tým, který byl výrazně nadprůměrný u skoku

dalekém snožmo i u leh-sedů opakovaně. Juniorští závodníci byli ve všech

porovnávaných testech shodně na průměrné, nadprůměrné i výrazně nadprůměrné

úrovni. Kostru obou týmů tvoří velice talentovaní závodníci, kteří jsou nejen trénováni

za účelem sbírání cenných kovů, ale jsou vedeni k tomu, aby byli i dobrými

tchekvondisty. Juniorský tým je velice často obměňován novými závodníky, buď

z důvodu věku nebo kvůli zdravotním problémům. Seniorský tým je tvořen především

bývalými juniorskými závodníky, kteří si zde vybudovali svá stabilní místa.

Tchekvondo je velmi technicky náročné bojové umění. Proto se závodníci

s průměrnými testovými výsledky dokáží umisťovat na nejvyšších medailových

stupních. Kontrola tréninkového procesu je v dnešní době neodmyslitelnou součástí

sportovní přípravy.

Hypotéza, ve které jsem předpokládal u obou reprezentačních týmů tchekvonda

statisticky významné zlepšení mezi prvním a druhým testováním, se potvrdila. Druhá

hypotéza, ve které jsem předpokládal, že sledované ukazatele u testovaných probandů

budou v porovnání s normami UNIFITTESTU (6-60) v hodnocení motoriky na

kvalitativní stupnici průměrné, se zamítla.

Během zpracovávání této práce jsem získal mnoho zkušeností týkajících se

testování a tělesné přípravy sportovce se zaměřením na tchekvondo. Věřím, že tato

diplomová práce může pomoci jak reprezentačním trenérům, tak trenérům oddílů

tchekvonda v České republice. Ti mohou použít baterii testů a porovnat kvalitu a

trénovanost svých svěřenců. Dále se mohou zaměřit na odstranění nedostatků týkajících

se fyzické kondice, na kterou jsem se v práci také zaměřil.
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