## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta Jan Mraček
Téma práce Kontrola tréninkového procesu v přípravě reprezentace Taekwondo ITF
Cíl práce Kontrola tréninkového procesu pomocí všeobecných a spec. testů a komparace jednotlivých věkových kategorií v reprezentaci Taekwondo.
Vedoucí diplomové práce Mgr. Radim Pavelka

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály vstupní data a jejich zpracování X

kritéria hodnocení práce Známka
1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora
formulace cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

### Připomínky a otázky k obhajobě:

- 1) Lze pro hodnocení závodníka použít i jiné testy než motorické?
- 2) Čím je ovlivněna frekvence testování svěřenců a použití daných testů?

**Práce je - není doporučena k obhajobě** (nehodící se škrtněte)

**Navržený klasifikační stupeň:**

Velmi dobře

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Oponent diplomové práce:**

Jméno, tituly: Mgr. Jan Venzara

V Praze dne: 1.9.2010

Podpis: